П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань 19.05.2017 год.

Судья Сызранского городского суда, Самарской области: Новичкова И.А.,

с участием государственного обвинителя: Кузиной Т.В.,

адвоката: Потаповой И.Г., предоставившей удостоверение №797 и ордер №013123,

подсудимого: ФИО1,

при секретаре: Морозовой Е.Н.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело №1-234 в отношении: 

ФИО1, * * * 

* * * 

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьями 33 ч.5, 228 ч.1, 33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил пособничество ФИО3 в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: Так, 

<

дата>, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, имея намерение незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин) в значительном размере, не располагая сведениями об источнике происхождения наркотического средства, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами восьмого подъезда 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, обратился к ФИО1 с просьбой оказать помощь в незаконном приобретении наркотического средства героин (диацетилморфин) с целью его дальнейшего хранения и употребления, путем предоставления сведений об источнике происхождения наркотического средства, создания условий для совершения преступления. ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации, тем не менее на просьбу ФИО3 согласился помочь и, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, в значительном размере, сообщил лицу, привлеченному к уголовной ответственности о намерениях ФИО3 незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на пособничество ФИО3 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере, ФИО1, 23.01.2017 года, примерно в 18.00 часов, более точное время следствием не установлено, получил от ФИО3 денежные средства в сумме 1000 рублей, предназначенные для незаконного приобретения наркотического средства. ФИО1, 

<

дата>, примерно в 18 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, находясь на лестничной площадке пятого этажа возле 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, передал денежные средства в сумме 1 000 рублей лицу, привлеченному к уголовной ответственности, получив от него наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,90 гр., в значительном размере, упакованное в сверток из фольгированной бумаги. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, 

<

дата>, примерно в 18 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами восьмого подъезда 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, передал ФИО3 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,90 гр. в значительном размере. При этом, часть указанного наркотического средства неустановленной массой, ФИО1, согласно предварительной договоренности с ФИО3, употребил. Часть незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах у ФИО4 при пособничестве ФИО1 наркотического средства героин (диацетилморфин) неустановленной массой, ФИО3 употребил, остальную часть, массой не менее 0,90 гр., в значительном размере, ФИО3 стал незаконно хранить в а/м «Лада 219210 LADA KALINA» № *** 23.01.2017 года в 18 часов 30 минут около 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» был остановлен автомобиль «Лада 219210 LADA KALINA» № ***, в котором находился ФИО3 23.01.2017 года в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 30 минут в ходе обследования автомобиля «Лада 219210 LADA KALINA» № ***, проводимого около 

<

адрес> Самарской области, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» под передним пассажирским сиденьем с левой стороны было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,90 гр., в значительном размере (согласно заключению эксперта № *** от 24.01.2017г.), которое ФИО3 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у лица, привлеченного к уголовной ответственности при пособничестве ФИО1

Тем самым ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ.

ФИО1 совершил пособничество ФИО5 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: Так, 31.01.2017 года, примерно в 14 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, выступавшая в качестве «закупщика» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о чем ФИО1 не было известно, имея намерение незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин) в значительном размере, располагая сведениями об источнике происхождения наркотического средства, однако не имея возможности напрямую обратиться к лицу, привлеченному к уголовной ответственности, находясь по месту жительства ФИО1 по адресу: Самарская область г.Сызрань, 

<

адрес>, обратилась к нему с просьбой оказать помощь в незаконном приобретении наркотического средства героин (диацетилморфин) с целью его дальнейшего хранения и употребления, путем предоставления сведений об источнике происхождения наркотического средства, создания условий для совершения преступления. ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации, но не зная о том, что ФИО5 выступает в качестве «закупщика» наркотических средств, полагая, что ФИО5 намеревается незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин) в значительном размере для личного употребления, на просьбу ФИО5 согласился помочь и, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, в значительном размере, сообщил лицу, привлеченному к уголовной ответственности о намерениях ФИО5 незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на пособничество ФИО5 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере, ФИО1, 

<

дата>, примерно в 14.10 часов, более точное время следствием не установлено, получил от ФИО5 денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для незаконного приобретения наркотического средства. ФИО1, 31.01.2017 года, примерно в 14 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, находясь на лестничной площадке пятого этажа возле 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, передал денежные средства в сумме 2000 рублей лицу, привлеченному к уголовной ответственности, получив от него наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 01,28 гр., в значительном размере, упакованные в два свертка из фольгированной бумаги. Часть указанного наркотического средства неустановленной массой, ФИО1 употребил в качестве вознаграждения, упаковав оставшееся наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,28 гр. в значительном размере, в один сверток из фольгированной бумаги.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, 31.01.2017 года, примерно в 14 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область г.Сызрань 

<

адрес>, передал ФИО5 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 1,28 гр. в значительном размере. 

<

дата> в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 31 минуты в служебном автомобиле ВАЗ 2114 рег.знак № ***, расположенном возле 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, ФИО5 добровольно выдала сотрудникам ОНК МУ МВД России «Сызранское» приобретенное ею при указанных обстоятельствах у лица, привлеченного к уголовной ответственности при пособничестве ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,28 гр., в значительном размере (согласно заключению эксперта № *** от 31.01.2017г.).

Тем самым ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Защитник Потапова И.Г. поддержала ходатайство ФИО1, государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы как пособничество в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения признак незаконного хранения наркотического средства, как излишне вмененный, поскольку ФИО1 не намеревался хранить наркотические средства, предназначенные для лиц, которым он оказал пособничество в незаконном приобретении наркотических средств. 

С данной позицией государственного обвинителя суд соглашается, поскольку умысел ФИО1 был направлен лишь на незаконное приобретение наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о его личности – удовлетворительную характеристику из ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Самарской области, * * *

Обстоятельствами, в силу ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, смягчающими ответственность ФИО1, суд признает явки с повинной по обоим эпизодам обвинения, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников, признание вины, раскаяние в содеянном, * * *

В соответствии с п. «в» ч.4 ст. 18 УК РФ, не учитываются судимости за преступления, осуждение по которым признавалось условным, если условное осуждение не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы, в связи с чем, в действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений.

С учетом данных обстоятельств, суд, при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО1, который в период условного осуждения по двум приговорам, вновь совершил ряд аналогичных преступлений, суд не находит оснований для сохранения ему условного осуждения и полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 33 ч.5, 228 ч.1, 33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, назначив наказание:

- по ст.ст. 33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 23.01.2017г.) в виде семи месяцев лишения свободы,

- по ст.ст. 33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 31.01.2017г.) в виде семи месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить десять месяцев лишения свободы.

На основании ст. 74 ч.4 УК РФ, отменить ФИО1 условное осуждение и, в соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> и по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата>, окончательно определив к отбытию четыре года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить заключение под стражей, исчисляя срок наказания с 

<

дата>, с зачетом времени содержания его под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>.

Вещественные доказательства по делу: 

* * * 

* * *

* * *.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Новичкова И.А.

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Новичкова И.А.

Секретарь: Морозова Е.Н.

Приговор вступил в законную силу «____»____________2017 г.

Секретарь: